
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Revoca in autotutela D.D. n. 108 del 08/08/2023 e bando per la concessione di 
contributi per la compartecipazione alle attività di promozione e valorizzazione turistica 
e territoriale della Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con i Comuni 
dell’Area del Cratere Sisma

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTO il Decreto del Direttore n. 108 del 08/08/2023, ad oggetto “L.R. 35/2021 – Bando 
per la concessione di contributi per la compartecipazione alle attività di promozione e 
valorizzazione turistica e territoriale della Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con i 
Comuni dell’Area del Cratere Sisma”;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

DECRETA

1. di revocare, in sede di autotutela ex art. 21 quinques della legge n. 241/90 e s.m.i. e per 
le motivazioni espresse nel documento istruttorio, il proprio D.D. n. 108 del 08/08/2023 e 
la procedura per la concessione di contributi per la compartecipazione alle attività di 
promozione e valorizzazione turistica e territoriale della Regione Marche da realizzarsi in 
collaborazione con i Comuni dell’Area del Cratere Sisma;

2. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim - sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il Direttore
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 
 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 35 del 13/12/2021: “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 e 30 ottobre 2008, n. 30”;
- D.D. n. 2 del 19/12/2022: “Approvazione del programma operativo annuale delle attività e del 
Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 
dicembre 2021, n. 35”;
- D.G.R. n. 1096 del 24/07/2023: “DGR n. 1143 del 21/12/2015 - DGR 475 del 16/04/2018 
Programma Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
SISMA- 2014-2020 e ss.mm.ii. – Asse 8 Azione 30.1.1– Modifica ed integrazione DGR 
1430/2022 per ulteriore trasferimento ad ATIM di risorse finalizzate alla promozione delle aree 
interessate dal SISMA, in attuazione del programma operativo”;
- D.D. n. 99 del 28/07/2023: “Approvazione delle modifiche ed integrazioni al programma 
operativo annuale delle attività, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge 
Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito dell’approvazione delle Delibere di Giunta 
Regionale nn. 1095/2023 e 1096/2023”;
- D.D. n. 108 del 08/08/2023;
- Legge n. 241 del 7/08/1990

Motivazione

Con il decreto n. 108 del 08/08/2023, per la realizzazione delle attività integrate nel Programma 
operativo annuale 2023 dal D.D. n. 99/2023, è stato approvato il bando per la concessione di 
contributi per la compartecipazione alle attività di promozione e valorizzazione turistica e 
territoriale della Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con i Comuni dell’Area del 
Cratere Sisma. È stata rilevata successivamente l’opportunità di attuare, per la valutazione delle 
domande di contributo, una procedura valutativa anziché una procedura a sportello, così come 
prevista nel bando già approvato. Alla data odierna, non ancora aperti i termini per la 
presentazione delle domande, non sono pervenute istanze per la concessione dei contributi in 
oggetto e non risulta pertanto consolidata alcuna posizione di vantaggio a beneficio di alcun 
concorrente. 

Ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, ravvisato sopravvenuto motivo di pubblico 
interesse, si propone pertanto la revoca in autotutela del proprio precedente D.D. n. 108 del 
08/08/2023.

Il presente atto è pubblicato sul sito www.regione.marche.it/atim sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013.



3

Il responsabile del procedimento
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 109 del 09 agosto 2023


